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  ةــــــمقدم 
  
ن قبل إدارات مالتي يتلقونها  خدماتال مقابل أصحاب العقاراتمن عادة  ضريبة الأملاك ىجبتُ

إنشاء المتاحف  و إنارة الشوارع، النظافة والمجاري،      ، وتعبيد وصيانة الطرق   شقّمثل   ،الدولة
وال  وأيا كانت الجهة التي تقوم بتحصيل ضريبة الأملاك، فإن الأم          .والمكتبات العامة والنوادي  

  . تلك الخدماتفة بتقديم  إلى الجهة المكلّالمحصلة من هذه الضريبة تؤول
  
الضفة الغربية على وزارة المالية ممثلـة بـدائرة   صر تحصيل هذه الضريبة في    في حين يقت  و

ل من قبل وزارة    حص فبعضها ي  :في قطاع غزة  أنماط وطرق تحصيلها     دعدتضريبة الأملاك، ت  
فقـط،   من قبل الهيئات المحليةل حص وبعضها ي، فقط)دائرة ضريبتي الأملاك والدخل  (المالية  

ضـريبة   صلحتُوفي بعض الأحيان،    . الجهتين في نفس الوقت   كلتا    قبل حصل من ي وبعضها
قـدير  التآليـات   وفي جميع الأحوال، هنـاك تبـاين فـي           .عقارعلى نفس ال  مرتين  الأملاك  

  .ضريبة الأملاكتقدير   يتم وفقها التيسليمةالواضحة والسس الأ  غياب إلى جانب،حصيلوالت
  

الآليـات  و ،كيفية تقـديرها   : الأملاك ضريبةب تعلقةالم لى النواحي عرير الضوء   التقهذا  يسلط  
، قائمةت ال لتعرف على المشكلا  ، وذلك بهدف ا   ذات العلاقة المتبعة في جبايتها من قبل الجهات       

  . الرئيسيةاتشكاليالإحل الحلول التي من شأنها  وإقتراح ،القانوني للتحصيل والتخمينالإطار 
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  لاكــــة الأمـــي لضريبــار التشريعــالإط :ولاًأ 
  

الأردنية التي تُـنظّم تخمـين      ومن التشريعات الإنتدابية    هناك العديد   على المستوى القانوني،    
لغيـت فيـه    ففي الوقت الذي أُ   . وتحصيل ضريبة الأملاك في المحافظات الفلسطينية المختلفة      

 محلّهـا تـشريعات     تملاك في الضفة الغربية، وحلّ    التشريعات الإنتدابية المتعلقة بضريبة الأ    
 الذي يحكم ضريبة الأمـلاك      ابية هي المنظّم القانوني الوحيد    أردنية، لا تزال التشريعات الإنتد    

 11 يطبق قانون ضريبة الأملاك والأراضي الأردني رقم         في حين و. في محافظات قطاع غزة   
قانون ضريبة الأملاك في المدن     ة كل من     يطبق في قطاع غز     في الضفة الغربية،   1954سنة  ل

 1942 لـسنة    5، وقانون ضريبة الأملاك في القـرى رقـم           وتعديلاته 1940 لسنة   42رقم  
    .وتعديلاته

  
"  : أنه  على 1940 لسنة   42رقم   من قانون ضريبة الأملاك في المدن     ) 1 (3 المادة   تنصلقد  

 ضريبة المنازل والأراضي الواجبة     ستبدالإيجوز للمندوب السامي أن يعلن بأمر أو مرسوم،         
 من التاريخ المعـين     عتباراًإالدفع بتاريخ ذلك الأمر أو المرسوم بضريبة سنوية تستحق الدفع           

ن خم وتُ ،في الأمر أو المرسوم من مالكي المباني والأراضي التي تقع في المنطقة المعينة فيه             
تحـدد فئـة    " :من القانون ذاته على   ) 5( كما نصت المادة     ".ستوفى وفقا لأحكام هذا القانون    وتُ

الضريبة في كل سنة بأمر أو مرسوم يصدره المندوب السامي في المجلس التنفيذي، بحيث لا               
تزيد تلك الفئة على خمسة عشر في المائة من صافي قيمـة الإيجـار الـسنوي للمبـاني أو                   

فاوتـة لأصـناف    شترط في ذلك، أن يجوز للمندوب السامي أن يحدد فئـات مت           وي. الأراضي
هذا في حين إعتبرت الفقرة الثانية من ". مختلفة من المباني والأراضي على الوجه الذي يقرره       

نتظـر أن  يعتبر صافي الإيجار السنوي للمباني أنه بدل الإيجار السنوي الـذي ي        :" هاالمادة ذات 
والتعميـر  ت التصليح ؤجر المباني به في السنة بعد خصم المبالغ المبينة أدناه منه، مقابل نفقا   ت

على  ربع قيمة الإيجار السنوية إذا لم تزد         والمبالغ المخصومة هي  ". وسائر التكاليف الأخرى  
، وخمس قيمة الإيجار السنوي أو عشرة جنيهات، أيهما أكبـر، إذا زادت قيمـة               أربعين جنيها 

  .الإيجار السنوي عن أربعين جنيها
  

جبى الضريبة المفروضة بمقتضى هذا القانون   تُ:" ن أ  من نفس القانون على    6كما نصت المادة    
وتحصل من المالك أو من الشخص الذي يتصرف بالملك بالنيابة عن المالك، مع مراعاة هذه               

 للمندوب السامي أن يعفي أي مكان يختاره من          ذاته  من القانون  8 المادة   أجازتكذلك  ". المادة
بالإضافة إلى ذلك، عالجت مجموعة . المادةدفع ضريبة الأملاك، وذلك بشروط أوضحتها هذه        
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من نصوص القانون المذكور الأحكام المتعلقة بلجان التخمين، والأسس الواجب إتباعها فـي              
  .تخمين ضريبة الأملاك

  
 تحـصل بموجبـه ضـريبة        مقابل قانون هناك   ،قانون ضريبة الأملاك في المدن     إضافة إلى 

 لسنة  5ضريبة الأملاك في القرى رقم       من قانون    )3/1(فقد نصت المادة    . الأملاك في القرى  
ستحقاق ضريبة  إيجوز للمندوب السامي أن يعلن، بأمر أو مرسوم يصدره،           " : أنه على 1942

جبى بمقتضى أحكـام هـذا      فرض وتُ خمن وتُ تُ) عرف فيما يلي بضريبة الأملاك في القرى        تُ(
عتبارا من اليوم الأول من     إة فلسطين    وتستحق الدفع سنويا إلى المندوب السامي لمنفع       ،القانون

شهر نيسان التالي لتاريخ ذلك الأمر أو المرسوم، عن جميع الأراضي والأبنيـة الـصناعية               
 من نفس القانون    )4/1( المادة   تنصكما  ". الواقعة في المنطقة المعينة في الأمر أو المرسوم         

كل قسيمة على حده مـن أيـة         تُستوفى ضريبة الأملاك في القرى من المالك عن          ": أنه على
 كما ورد تعريفها في قانون تسوية حقوق ملكية الأراضي، حسب الفئة أو             ،ت تسويتها أرض تم 

 ها، فقد  خمين قيمة الضريبة الواجب إستيفاؤ     وفيما يتعلق بت   ".نة في ذيل هذا القانون    الفئات المبي
ـ  :"  أنه من القانون ذاته على    ) 7(  ت المادة نص  سامي أن يعـين، بـأمر أو       يجوز للمندوب ال

مرسوم يصدره، الأشخاص الذين يرى ضرورة لتعينهم كمخمنين رسـميين، إيفـاء بالغايـة              
 الأسس التي يعتمد عليها في تحديـد قيمـة          9بينما حددت المادة    ". المقصودة من هذا القانون   

    وي لأي  يعتبر صافي قيمة الإيجار الـسن     " :هت على أن  ضريبة الأملاك للبناء الصناعي، فنص
بناء صناعي، إيفاء بالغاية المقصودة من هذا القانون، بدل الإيجار الذي ينتظر أن يؤجر بـه                

 كما وضعت   ".نفقات التصليح والتكاليف الأخرى   ذلك البناء سنة فسنة، بعد خصم الثلث مقابل         
لبنـاء  المادة ذاتها الأسس التي يتم وفقها إحتساب قيمة الإيجار السنوي للبناء إذا لـم يكـن ا                

  .مؤجراً
  

 فالقانون المعمول به هو قانون ضريبة الأملاك ،أما في الضفة الغربية، وكما ذكرنا سالفاً
القانون على هذا  المادة الرابعة من نصت .وتعديلاته 1954 لسنة 11والأراضي الأردني رقم 

 ،ة الرسميةنشر في الجريد مقترن بتصديق الملك ي،لمجلس الوزراء أن يعلن بقرار:" ما يلي 
ستبدال ضريبة الأراضي بضريبة الأبنية والأراضي داخل مناطق الهيئات المحلية والمجالس إ

ن خم وتُ،ن في القرار المذكورعتباراً من التاريخ المعيإالمحلية وتعتبر هذه الضريبة مستحقة 
قة قبل  على أن لا يؤثر ذلك في جباية الضرائب المستح،ستوفى وفق أحكام هذا القانونوتُ

 من القانون 5نصت المادة خمين قيمة الضريبة المفروضة، وفيما يتعلق بت ".صدور هذا القرار
في كل منطقة من المناطق الخاضعة لهذا القانون لجنة  عين وزير الماليةـ ي1 :" أنذاته على
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ـ تؤلف لجنة التخمين من ثلاثة أعضاء أحدهم 2. تخمين واحدة أو أكثر حسبما يستصوب 
ف يعينه وزير المالية ويكون رئيساً للجنة، وثانيهم عن المجلس البلدي أو المحلي على أن موظ

 ويتقاضى هذا أجوره من .يرشح المجلس المذكور ثلاثة عنه لوزير المالية ليعين أحدهم
 فمن الأهالي ويكون من ،وأما الثالث. "حه حسبما يقرر ذلك المجلسصندوق المجلس الذي رشّ

حهم الحاكم نه وزير المالية من بين ثلاثة أشخاص يرشّ يعي، في تلك المنطقةدافعي الضريبة
ويتقاضى أجوره من صندوق الخزينة حسبما يقرر )  مثلاً، أو المتصرفالمحافظ (الإداري

تجبى الضريبة المفروضة "  أن من نفس القانون على11 المادة تنصكما  .وزير المالية
أو من الشخص الذي يتصرف بالملك بالنيابة عنه مع مراعاة بمقتضى هذا القانون من المالك 

  ."أحكام هذا القانون
  

  لاكـــ الأمةـــل ضريبــتحصية لـــس القانونيــالأس
  

يـة تحـصيل     آل 1942 لـسنة    5 من قانون ضريبة الأملاك في القرى رقم         32عالجت المادة   
يجـوز تحـصيل ضـريبة      :" ه أن ت المادة المذكورة على    فقد نص  .ضريبة الأملاك في القرى   

الضرائب، وتعتبر ضريبة الأملاك في القرى مـن        ) جباية(الأملاك في القرى بمقتضى أحكام      
 من قانون ضريبة الأملاك    7/2كما بينت المادة    ". الضرائب التي يسري عليها القانون المذكور     

في المـدن،    الآلية التي يتم بموجبها تحصيل ضريبة الأملاك         1940 لسنة   42في المدن رقم    
ة وتُتبع في جبايتها أية وسيلة من الوسـائل         يتُجبى الضريبة كضريبة حكوم   :"  أن فنصت على 

". المنصوص عليها في التشاريع المعمول بها من حين إلى آخر بشأن جباية ضرائب الحكومة             
لأبنية قانون ضريبة امن ) 14/2(المادة أما بالنسبة للقانون النافذ في الضفة الغربية، فقد نصت 

أي  (جبـى الـضريبة   تُ:"  أنـه  على 1954لسنة  ) 11(رقم   البلدياتوالأراضي داخل مناطق    
  كمـا  .... " وفقاً لأحكام القوانين المعمول بها في تحصيل الأموال الأميريـة          )ضريبة الأملاك 

 1954 لـسنة    11 المعدل للقانون رقم     1967 لسنة   9 من القانون المؤقت رقم      3نصت المادة   
تقوم وزارة المالية بتحصيل الضريبة والغرامات نيابة عـن البلـديات           -3:"  أنه علىالمذكور  

وتدفع لكل بلدية حصيلتها من تلك الضريبة والغرامات بعد حـسم النفقـات الفعليـة لجهـاز                 
  ".التحصيل
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  قــــتعلي 
  

م تعديلها ، وتترة الإنتداب البريطاني السارية المفعول في قطاع غزة تم وضعها خلال فالقوانين
ستبدل أكثر من ثلثي    إالذي  ،  1980 لسنة   675 الإسرائيلي رقم  بموجب الأمر العسكري     لاحقاً

 في حال  وخصوصاً المواد المتعلقة بالفوائد والغرامات المستوجبة الدفع         ،مواد القانون الأصلي  
الأمـر  رفع  كما. ائم التخمين و دور لجان المراجعة     قوالذي ألغى    و ،التخلف عن دفع الضريبة   

 ـ ر المدة الزمنية التـي     وقص ، في حال التخلف عن الدفع     من قيمة الغرامة  العسكري   ستدعي ي
 ـإ كمـا .  ستة أشهر إلى خمسة عشر يوماً      فرض الغرامة على المتأخرين من    إنقضاؤها ل   رعتب

  . الأمر العسكري الغرامة في حكم الضريبة
  

 المذكور،   الفلسطينية للأمر العسكري   ة الوطني لم يرد أي إلغاء أو تعديل من قبل السلطة         أنه   مع
لتشريعات وفقاً ل يتم العمل إذ ، ذات العلاقةجهات الفلسطينية إلا أنه لا يتم العمل وفقه من قبل ال        

  .1967الأردنية والإنتدابية التي كانت نافذة قبل العام 
  
  

  لاكــــة الأمــل ضريبـــ تحصي:ثانياً
  

ا بين الضفة الغربية وقطـاع      ا تحصيل ضريبة الأملاك م    بموجبهعمليا  تختلف الآلية التي يتم     
دائرة ضـريبة الأمـلاك التابعـة       من قبل   تحصل ضريبة الأملاك    الضفة الغربية،   في  . غزة

بوزير الماليـة صـلاحية     أناط  ، الذي   1954 لسنة   11 وفقاً للقانون رقم     ، وذلك لوزارة المالية 
  المذكور، فقاً لنصوص القانون  وو. هامينتخالمختصة ب لجان  ال وتشكيل    ضريبة الأملاك  لتحصي

 لجان  ات وفق قرار  عام،كل  دة  مرة واح   الأملاك تقوم دائرة ضريبة الأملاك بتحصيل ضريبة     
ثلاثـة  مـن   الوزارة المذكورة لجنة التخمين بالعـادة        لشكّوتُ . المشكّلة لهذا الغرض   مينالتخ

ورئـيس  ضريبة الأملاك،   رة  دائ، مندوب عن     المعنية ندوب عن الهيئة المحلية   م: أشخاص هم 
 ودائـرة  هيئـات المحليـة   كل مـن ال قومت قطاع غزة، ففيأما  .الدائرةتلك لجنة التخمين في   

   . الأملاكضريبةبتحصيل وزارة المالية ضريبتي الدخل والأملاك في 
  

 تعتبر نفسها صاحبة الإختصاص في تحصيل ضريبة الأمـلاك          وزارة المالية في قطاع غزة    
 ،1942 لـسنة    5، والقانون رقم    1940 لسنة   42رقم  قانون  (النافذة  ن  انيقو في ال  وفقا لما جاء  

 مـا   وتتجاهل وزارة المالية  ). ، وتعديلاتهما  تباعاً المتعلقان بضريبة الأملاك في المدن والقرى     
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مشكّلة  ال لجانال في عضوية    ك الهيئات المحلية في الإشترا     حق بشأنجاءت به القوانين النافذة      
تخمين الضريبة المستحقة على الأملاك الواقعة داخل حـدود الهيئـة           ر المالية، ل  من قبل وزي  

  . المحلية
  

 مدير دائرة ضريبتي الدخل والأملاك فـي وزارة الماليـة         أفاد  الهيئة،  في مقابلة أجرتها معه     
 الهيئات المحليـة ووزارة      في تحصيل ضريبة الأملاك بين     زدواجيةأن مشكلة الإ   بقطاع غزة 

 ـ، حيـث    1987عـام   التي إندلعت    الأولىنتفاضة  بان الإ إ إغلاق الدائرة    ردها م المالية ت تولّ
 لكن مع قيام السلطة الوطنية فـي        . الأملاك ضريبةوتحصيل  الهيئات المحلية في حينه تخمين      

، الهيئات المحلية  أن   إلا،   لممارسة مهامها   ضريبتي الدخل والأملاك    عادت دائرة  ،1994العام  
بـدأت   ومن هنا    . في ذلك  ختصاصصاحبة الإ تعتبر نفسها   تزال  لا   غزة،وبخاصة في قطاع    

  .وزارة المالية والهيئات المحليةبين  ختصاصزدواجية في التحصيل وتنازع الإالإ
  

  إلـى   ممارسـتها  الأملاك تستند في  ضريبة  تحصيل  تقدير و التي تقوم ب    الهيئات المحلية  ولكن
  : هيثلاث حجج

 نص على إختصاص الهيئـات المحليـة بتحـصيل         1934 لسنة   1 رقم   البلدياتقانون   أن   )1
 يجوز لأي مجلس بلديـة،      :نهأ لى من القانون ع   102/1ملاك، حيث نصت المادة     الأضريبة  

بموافقة الحاكم ومع مراعاة أحكام هذا القانون، أن يفرض الضرائب التالية، جميعها أو بعضها              
  :البلديةضمن منطقة 

-    للمبـاني والأراضـي     ساس قيمة الإيجـار الـسنوي     ن على أ  ضريبة أملاك بلدية تخم 
  . المستحقة الضريبةالمشغولة والأراضي الخالية

-   ن على أساس قيمة الإيجار السنوي للمباني والأراضـي المـشغولة           ضريبة عامة تخم
 .المستحقة الضريبة وتستوفى من ساكني البناية أو مشغلي الأرض

  
 صريح في قانون الهيئات المحليـة     نص ليس هناك أي  ،  نية المع الهيئات المحلية إدعاء  حسب  و

مـا يعنـي أن صـلاحية       قانون البلديات المذكور،     بشأن إلغاء  1997 لسنة   1الفلسطيني رقم   
  .ملاك لا تزال قائمةالأالهيئات المحلية في جباية ضريبة 
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  المذكور أعلاه  1997 لسنة   1 من القانون رقم     38 المادة    أن  المعنية ترى الهيئات المحلية   )2 
ت المـادة   نـص إذ   في جباية ضـريبة الأمـلاك،        لهيئات المحلية  ا على دور وصلاحية  أكّدت  

 بمقتضى القوانين والأنظمة المعمول بها  المستحقةتبقى الضرائب والرسوم:"  أنهالمذكورة على
  ."قبل نفاذ هذا القانون واجبة التحصيل كما لو كانت مستحقة بمقتضاه

  
 الهيئاتأناطت ب  1997 لسنة   1قانون رقم   ال من   23لمادة  أن ا المعنية  ات المحلية    ترى الهيئ  )3

ستوفى هذه الضريبة وفقـاً   تُ": التالي  على حين نصت   جباية ضريبة الأملاك،   لاحيةصالمحلية  
لأحكام قانون ضريبة الأبنية والأراضي داخل مناطق الهيئات المحلية مـن حيـث التخمـين               

  ".الإعفاءات والغرامة بموجب القوانين والأنظمة المعمول بهاوالمراجعة والتحصيل و
  

  :لكن هناك ما يبرر، في إعتقادنا، رفض الحجج الثلاث أعلاه
وإن لم يكن  ، ضمنا1997 لسنة 1 بالقانون رقم 1934 لسنة 1البلديات رقم قانون  أُلغي قد ل-أ

 حـلّ ت، و ا القـانون القـديم    عالج ذات الموضوعات التي يعالجه    ي هذا القانون الأخير     .صراحة
الأحكام التي جاء بها بخصوص إختصاصات الهيئات المحلية محل الأحكـام الـواردة فـي               

دت  التي فرضت ضريبة الأمـلاك وحـد        الأخرى القوانينكما أن   . )اةالملغو(القوانين السابقة   
   .طريقة تحصيلها أناطت بوزارة المالية صلاحية تحصيل هذه الضريبة

  
  الضريبةفرضغايات التي تُبين الفة بتحصيل الضريبة والجهة المكلّتحديد   بين    هناك فرق  -ب

 لا  وفقـا للقـوانين  صاحبة الإختصاص بتحصيل ضريبة الأملاك   فكون وزارة المالية    . لأجلها
   . هذه الضريبة أموالفي النصيب الأكبر منحق الهيئات المحلية أو يتناقض مع  يتنافى

  
 الأمـلاك،   تخمين قيمة ضريبة  في  الهيئات المحلية    إشراك   اجبمن الضروري والو   مع ذلك، 

فهي التي تمنح   . نفوذهابإعتبارها الجهة الأقدر على تحديد قيمة الممتلكات الموجودة في حدود           
، وقيمتـه   موقعـه ،   على بناء، بحسب طبيعته    ةم المفروض وحجم الرس حدد  تراخيص البناء، وت  

   .الإيجارية
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  لاكــــ الأمةـــضريبة ــر قيمــتقدية ــآلي: ثالثاً 
  
  ةـــة الغربيـــي الضفــف -
تقوم مديرية ضريبة الأملاك التابعة لوزارة المالية بتحديد قيمة الضريبة مـن خـلال لجنـة        

 بشكل سنوي مـن المـواطنين        الضريبة جبى وتُ .من الهيئات المحلية والمديرية   لة  تخمين مشكّ 
  الإيجـار الـسنوي     من قيمـة   %10 و بناءل ل  السنوية ةالإيجاريقيمة  الصافي  من  % 17بواقع  

قـانون  ل المعـدل ،  1967لسنة  ) 9( المادة الثالثة من القانون المؤقت رقم        ، وفق نص  لأرضل
ن لكل مـن    ووفق ما أفادنا به المدراء المالي     و. 1954 لسنة   11 رقم   والأراضيضريبة الأبنية   

من قبل وزارة كضريبة أملاك   المحصلةيراداتالإمن % 90يتم تحويل  ،م االله ونابلسبلدية را
 نفقات ، كبدلوزارةلقيمة الضريبة المحصلة لمن % 10إلى الهيئات المحلية، بينما يبقى المالية 

   .تحصيلال
  
  زة ــــاع غـــي قطــف -

تعمـل   قطاع غزة ضريبتي الدخل والأملاك في      فان دائرة    ،للهيئةحسب المعلومات المتوفرة    
يجاريـة  من القيمـة الإ   % 10تحصل ما نسبته    و،  في بداية التقرير  مشار إليها   الانين  وفقاً للقو 

نجم عن ذلـك، أن الـدائرة        . التخمين نفّذ الأحكام المتعلقة بتشكيل لجان     ت غير أنها لا  . للعقار
أو  محاسبية   أصولقدير القيمة وفق    تتبعا لذلك    يتم   ولا ،حالات ثابتة في جميع ال    اًوضعت نسب 

تعتمد في ، ولا الجزافي تأخذ بالتقدير وبدلاً عن ذلك، .  تنظيم المدن والبناء   دوائرات   كشوف وفق
علـى سـبيل    ف. مساحته، و  القيمة التجارية له    العقار، موقع ك ،محددة و معايير واضحة  تقديرها
 وأ،  ة هـذه الغـرف     مساح ، دون الأخذ بالحسبان    يتم تقدير الضريبة وفق عدد الغرف      ،المثال
  . متها الإيجارية، أو قيهاموقع

  
تحصيل لآلية واضحة في قطاع غزة  ضريبتي الأملاك والدخل دائرة  لا تمتلكإضافة إلى ذلك،

م وتـت .  ضريبة أمـلاك   يدفعونمن المواطنين   فقط  قليل  م  قس. المواطنينضريبة الأملاك من    
مواطن  لل الضريبة دفع ب إخطارعن طريق قيام الدائرة المذكورة بإرسال       عادة  عملية التحصيل   

هـي بـدون دفـع الـضريبة        تلا يمكن لمعاملته أن تن    إذ  الذي لديه معاملة معينة مع الدائرة،       
دفع لوزارة   مع الدائرة المذكورة، فلا ي     أي معاملة ليس له   بالنسبة للمواطن الذي     أما   .المستحقة

   .المالية أي شيء
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  قيمة ضريبة الأملاك في قطاع غزة بشأن تقدير الآلية المتبعة من قبل الهيئات المحلية 
  

عمل وإنما ت،  الأملاكتقدير قيمة ضريبةللا يوجد لدى بلديات محافظات قطاع غزة نظام موحد 
فعلى سبيل المثال،    . بطريقة مختلفة عن الأخرى     المستحقة الضريبةقيمة  كل بلدية على تقدير     

ضـريبة  ايـة   جبوبهدف توضيح الأسس التي يتم بموجبها        ، غزة مدينةل البلديمجلس  البادر  
 قيمـة ضـريبة الأمـلاك        فيـه  إلى وضع كشف يحـدد    ،  مدينةال في حدود    الأملاك والمنازل 

. ة ضمن حدود البلديـة اخلالدالمختلفة حياء الأفي والمنازل المفروضة على المحلات التجارية   
 لسنة  1 من قانون الهيئات المحلية الفلسطيني رقم        15يستند إلى المادة    المجلس البلدي في ذلك     

وضـع الأنظمـة    ب، بعد موافقة وزير الحكم المحلي،       ، التي تخول مجلس الهيئة المحلية     1997
 هـذا   عتمادوقد تم إ  . التي تُمكن المجلس من ممارسة صلاحياته المنصوص عليها في القانون         

. 21/12/1998 خبتـاري وصادق عليه وزير الحكم المحلـي       من قبل المجلس البلدي     الكشف  
  . هذا الكشف في تحصيل ضريبة الأملاكسترشاد بأخرى الإ هيئات محليةتحاول و
  

إلـى  م الضريبة المحصلة ، وقس لمذكور مدينة غزة إلى ثلاث مناطق جغرافية      لقد قسم الكشف ا   
    :  وحسب الكشف. ضريبة أملاك، وضريبة منازل: نوعين

  
 ،ركمـان  الت،محلـة الجديـدة  أحيـاء    فيعن المحلات والمنازلسنوية يبة ستوفي ضر تُ. 1

  :، كما هو مبين أدناهوالتفاح
  )1(جدول رقم 

  
  ضريبة أملاك تصنيفال الرقم

  )عن الأرض(
 بالشيكل

أملاك ضريبة 
  )عن المبني(

 بالشيكل

 60  30  شارع عامفيدكان  -أ

  50  25  شارع فرعيفيدكان  -ب

  20  10  شقةأوكل غرفة أو صالة في منزل  -ج
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، كمـا    والدرج ، الزيتون ،محلة  أحياء  المحلات والمنازل في   عنسنوية  ة  ضريبتُستوفى   .2

  :هو مبين أدناه
  )2(جدول رقم 

  
  أملاك ضريبة صنيفالت الرقم

  )عن الأرض(
 بالشيكل

  أملاكضريبة 
  )عن المبنى(

 بالشيكل

  70 35  شارع عامفيدكان  -أ

  60  30  شارع فرعيفيدكان  -ب

  24  12  شقة أوكل غرفة أو صالة في منزل -ج

        
 ، الوحـدة  ،شارع عمر المختار  أحياء  عن المحلات والمنازل في     سنوية  تُستوفى ضريبة   . 3

  :، كما هو مبين أدناه والشيخ رضوان، حي الرمال، النصر،جمال عبد الناصر
  

  )3(جدول رقم 
  

  ضريبة أملاك تصنيفال الرقم
  )عن الأرض(

  بالشيكل

   أملاكضريبة
  )عن المبنى(

 بالشيكل

 80  40  شارع عمر المختارفيدكان  -أ

 70  35  جمال عبد الناصرارع شفيدكان  -ب

 70  35  شارع الوحدةفيدكان  -ج

  70  35   شارع النصرفيدكان   -د

  70  30  شارع فرعي فيدكان   -هـ

  28  14   شقةأوكل غرفة أو صالة في منزل   -و
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المجلس البلدي قبـل أن يـضع       حددها  تي  الو ، على الأراضي  ضريبة الأملاك تُضاعف  . 4

  :  أن لا تقل عنشريطة •، أعلاهئبجداول الضرا
  .والتفاح في أحياء محلة الجديدة، التركمان،  شيكل15 -
   . والدرج، الزيتون، شيكل في أحياء محلة18 -
النصر، حي الرمال،    شيكل في أحياء شارع عمر المختار، الوحدة، جمال عبد الناصر،            21 -

  .والشيخ رضوان
  
المجلس البلدي قبل أن يضع جداول      حددها  تي  الو ،منازلملاك على ال  الأضريبة    تضاعف .5

  : عنالشقة/ لمنزلا، شريطة أن لا تقل الضريبة عن كامل الضرائب المذكورة أعلاه
  .محلة الجديدة، التركمان، والتفاح في أحياء  شيكل30  - أ

 .لة الزيتونة والدرج في أحياء مح شيكل36  - ب

 النصر، حي   حياء شارع عمر المختار، الوحدة، جمال عبد الناصر،       في أ  شيكل   45  - ت
  .الرمال، والشيخ رضوان

  
  سواء ، النافذة لقوانينل مخالف أنه   ي وضعه المجلس البلدي لمدينة غزة     الذالكشف  يلاحظ على   

 تلك القوانين يتم تقدير قيمـة       بموجب.  الفلسطيني  أو قانون الهيئات المحلية    القوانين الإنتدابية 
،  طريقـة تـشكيلها    د القوانين حد وتُ . تُشكّل لهذا الغرض   ن تخمين ا لج  من قبل   الأملاك ريبةض

 قيمة ضريبة الأملاك والمنازل عن دكـان        ، تبلغ فعلى سبيل المثال  . التي تحكم عملها   والأسس
، بينما تبلـغ   شيكلا30ً )محلة الجديدة والتركمان والتفاح(الفئة الأولى في  عام  قع على شارع    ي

رع التجارية في   اوهو أهم الشو  ،  عمر المختار ة ضريبة الأملاك عن دكان يقع على شارع         قيم
 ـ  بين الموقعين  أن الفرق    يظهرفي هذه الحالة،     . شيكلاً 40مدينة غزة،      سـنويا  واكل عشرة ش

الفرق في القيمـة    ، رغم أن    لضريبة المنازل بالنسبة  ن شيكلاً   ووعشر ضريبة الأملاك بالنسبة ل 
القيمـة  ف .شارع عمر المختار كبيـر جـداً      منطقة  بين المناطق الثلاث الأولى و    يجارية ما   الإ

بسيطة، مقارنة بالمنـاطق     المحال والعقارات التي تقع على شارع عمر المختار          المستوفاة من 
، ةمن القيمة الإيجار ي % 15 (بما نص عليه القانون من جهة ثانيةالأخرى من جهة، ومقارنة 

         ). 1940 لسنة 42نون رقم  من قا5بحسب المادة 
  

                                                 
•
 ة أعلاهلواردة في الجداول الثلاثوذلك للأنواع المختلفة ا 
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النظام د  وحفمثلاً، .قيمته المالية  وأالعقار،  مساحة   المذكور   لم يراعي الكشف  بالإضافة لذلك،    
 سعر العقارات في كل    رغم إختلاف    ، وشارع جمال عبد الناصر    ما بين منطقة الشيخ رضوان    

 شارع جمال عبد الناصـر       على ةالواقعالأرض    من متر المربع السعر  معدل  يصل  إذ  . منهما
الواحد فـي منطقـة الـشيخ       المربع  معدل سعر المتر    لا يتجاوز   بينما   ثلاثمائة دينار،    حوالي

  .نصف ذلكرضوان 
  

فالعديد من الشوارع الفرعيـة وسـط       .  للعقار ة بالقيمة الإيجاري   المذكور كذلك لم يأخذ النظام   
   . الرئيسيةارع ذات قيمة تجارية أعلى بكثير من الشومثلا،  ،مدينة غزة

  
زدواجية في التحصيل من قبل الهيئة      إأن هناك     الهيئة  لاحظت ،التطبيق العملي مستوى  وعلى  

 مـرة مرتين،  أحيانا بتحصيل الضريبة     المجلس البلدي لمدينة غزة   قوم  مثلا، ي  ف .المحلية نفسها 
سفل منـزل   أفي حالة المحال التجارية التي تقع        من المستأجر، وذلك     من المالك ومرة أخرى   

لشهرية التي يصدرها   إضافتها إلى فاتورة الخدمات ا    ب لغير ساكن الشقة، وذلك      سكني ومؤجرة 
   .المجلس البلدي

  
  ) جباليا، بيت لاهيا، وبيت حانون(  محافظة شمال قطاع غزةالهيئات المحلية في

  
، منـازل لاملاك و الأبجمع ضريبة   الهيئات المحلية الواقعة في محافظة شمال قطاع غزة         تقوم  

أوقفـت تحـصيل    لكنها  .  المنزل والمحل التجاري   عن كل من   شيكل سنوياُ    )15( وذلك بواقع 
قتصادية التي يمر    الأقصى نظراً للظروف الإ    ةنتفاضإ الأراضي منذ بدء     علىضريبة الأملاك   

 ملاكالأضريبة  كانت الهيئات المحلية في المناطق الثلاث تقوم بتقدير قيمةفقد  .بها المواطنون 
فـي حـال    نوع المغروسـات    المتعلقة بالموقع و  سس  الأعلى  على الأراضي، دون الإعتماد     

 فـي تلـك     ن للمجالس البلديـة   يون القانون المستشارو وبحسب ما أفاد به   . الزراعيةراضي  الأ
 خفض أو تلغى بناء على مساومة ما بين       ضريبة الأملاك على الأراضي تُ    كانت  المناطق، فقد   

   . في تحصيلها المحلية ولم يكن هناك جدية من قبل الهيئات، المحليةالهيئةمجلس  والمالك
  
ن إلا أ  كضريبة أملاك،     الثلاث المبالغ التي تحصلها هذه الهيئات المحلية     صرف النظر عن    وب

لا يـستند   و. في تحصيلها  نصفة معايير م  عدم إعتماد  في   ، كما أشرنا  ،تكمن الأساسيةالمشكلة  
علـى  )  شيكل 15(الموحدة   تُفرض تلك القيمة     إذلجان تخمين،    ارقرتحديد تلك الضريبة إلى     

أو لمحل التجاري   مختلف المحال التجارية أو المنازل، دون الأخذ بالحسبان القيمة الإيجارية ل          
  .موقعه أو قيمته
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   ىــــة الوسطـــ محافظيــة فــات المحليــالهيئ 
  
كونها  ، ضريبة الأملاك في هذه المناطقتقوم الهيئات المحلية أو وزارة المالية بتحصيللا  

 في تلك المناطق لا تعتبر ون والأراضي التي يقيم عليها اللاجئتفالعقارا. خيماتاطق ممن
نحت لهم من قبل وكالة غوث وتشغيل اللاجئين، ولا ينطبق  وإنما مساكن م،أملاك خاصة

 بدفع تلك غيل اللاجئين وتشغوث تقوم وكالة كما لا .الملكية الخاصة بالتالي وصفعليها 
  ينطبق القانون لكن.ئبالضرادفع  منظمة دولية معفاة من ، كونهاالضريبة نيابة عن اللاجئين

 في هذه الحالة، .مثل مدينة دير البلح، مناطق السكنية التي تقع خارج حدود المخيماتعلى ال
 ، وذلكل من المواطنين بتحصيل ضريبة الأملاك والمنازمدينة دير البلحالبلدي لمجلس اليقوم 

 ويحصل في هذه المنطقة .السنةر و إلى فاتورة المياه خلال أحد شهتهامن خلال إضاف
أما  .شيكل عن كل غرفة أو صالة) 2( و،مبنىعن كل  شيكل )36( منازلأملاك و ضريبةك

 شيكل كضريبة )36( ، فتحصل الهيئة المحلية عن كل محل تجاريبالنسبة للمحال التجارية
متصلا بمبنى المحل  أما إذا كان .سكنيالمبنى ال منفصلاً عن  المحلكان إذا ،ازل وأملاكمن

   . شيكل عن كل محل تجاري2 شيكل عن المبنى بشكل كلي ومبلغ 36 فيتم تحصيل ،سكني
  

  موحدة لكافـة   تحصيلهادير البلح ب   ةمدينالبلدي ل مجلس  ال يقوم التي   يلاحظ أن ضريبة الأملاك   
   .المواقع

  
  ح ــــورفس ــان يونــخ يـــتنيمد ة فيــات المحليــهيئال
  

، جرت العادة بأن تقوم لجنة مشتركة من الهيئات المحلية ودائـرة ضـريبة              1982حتى عام   
 بعد خـصم    والأبنية عقاراتلليجارية  الإمن القيمة   % 25ك بتقدير قيمة الضريبة بنسبة      الأملا

   .الضروريةالنفقات 
  

 الهيئـات   مجـالس إلـى الأمـلاك   ضريبة وتحصيل تقدير رك أمر  تُ قد ف ،1982عام  بعد  أما  
 بجباية ضريبة أملاك   ، مثلا،  خان يونس  مدينةل المجلس البلدي قوم  فمنذ ذلك التاريخ، ي    .المحلية
 .يكلاً كضريبة منـازل   ش) 60( إضافة إلى    ،ن كل غرفة سكنية أو صالة     شيكل ع  )7.5(بقيمة  

 بغض النظـر    ، شيكلاً )60(جبى عنه   ي ،سكنيالمبنى  ال نمنفصلاً ع المحل التجاري   إذا كان   و
 فتُجبى عنـه   ،اًتجارية أو مغلق  غير  مستغلاً لأغراض   المحل   كانإذا  أما   .عن موقعه ومساحته  

  .نصف تلك القيمة
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نفس تُستوفى  صالة، و  وأغرفة  عن كل    شيكل   3قوم بجباية   ي ف ،رفحمدينة  ل البلديمجلس  الما  أ

 بغض النظر عن    وذلك ،مساحة الغرفة مساوية ل حتها  اارية إذا كانت مس   القيمة على المحال التج   
  . يجارية أو التجارية أو الموقعالقيمة الإ

  
نتفاضـة  الإخلال تدنت كثيراً هذه الضريبة الواردة من حجم الإيرادات    الجدير بالذكر أن   منو

من  المتوقعةيرادات   خان يونس حجم الإ    مدينةالبلدي ل مجلس  ال  قدر ،على سبيل المثال  ف .الحالية
حتى ، غير أن تحصيلات المجلس       مليون شيكل  2 بحوالي   2003ضريبة الأملاك خلال العام     

هذا الرقم عـن    زيد  من غير المتوقع أن ي    و.  ألف شيكل  850زد عن   ت، لم   31/8/2003تاريخ  
 . مليون شيكل مع نهاية العامال

 
 

  زةــــاع غـــط في قةــات المحليــوذ الهيئــارج نفـــق خــالمناط
  

يسكن هـذه المنـاطق     و.  في قطاع غزة ضمن حدود أية هيئة محلية        لا تدخل بعض المناطق   
 قرارات صادرة عن وزارة الحكـم  بناء علىمحلات تجارية   أو    بإقامة مساكن  قاموامواطنون  

إضافة إلى ذلـك، هنـاك      . المجاورةهيئات المحلية    من ال  الأساسية، ويتلقون الخدمات    المحلي
 ـ     كلتا الحالتين وفي  .  تقع خارج حدود الهيئات المحلية المختلفة      لاكأم ة ، لا تقوم أي هيئة محلي

 وإنما تحصل الضريبة المستحقّة عن الأملاك الواقعة في         .بتحصيل ضريبة الأملاك المستحقة   
 أو نقل ه بتسجيل عقار المواطنويتم ذلك، عندما يتقدم.  فقطتلك المناطق من قبل وزارة المالية   

 يتم تقـدير    وفي هذه الحالة أيضاً،   . ملكيته في دائرة تسجيل الأراضي التابعة لسلطة الأراضي       
  . جزافيقيمة الضريبة بشكل 

  
 تخمين  جانالية والهيئات المحلية بتشكيل ل    أن تقوم وزارة الم    من الضروري ،  وفي هذا الصدد  
 خارج حدود الهيئـات    ق المناط فيالأملاك والمنازل   المفروضة على   ضريبة  المشتركة لتقدير   

  النصيب الأكبر من إيرادات هذه الضريبة لـصالح        خصص أن ي  كذلك من الضروري  . المحلية
  . التي تقدم الخدمات الأساسية لهذه المناطقالهيئات المحلية
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  اتـــات وتوصيـــإستنتاج: ةــخاتم 
  

 مـن   بة الأمـلاك  تقدير قيمة ضري   التي تعتري عملية  الإشكاليات  أهم    عن هذا التقرير يكشف  
فـي إزدواجيـة    تتمثلالمشكلة الأساسية . من جهة أخرىالمتبعة في تحصيلها   اتليالآ و جهة،

 فبعضها يحصل من قبل وزارة المالية، وبعضها الآخر مـن قبـل             .تحصيل ضريبة الأملاك  
ية وزارة المال من قبل   ، سواء   ةتبعالم في الآلية    ى ذلك، هناك مشكلة   إضافة إل . الهيئات المحلية 

 سـليمة   اً أسس انن لا تعتمد   الجهتا فكلا. الضريبة المستحقّة أو الهيئات المحلية، في تقدير قيمة       
أو   الموقـع من حيث سواء   ، الإختلاف بين الأملاك   انلا تراعي وفي تقدير الضريبة المستحقة،     

 فإن مشكلة الإزدواجية في التحصيل تقتـصر علـى         ، من التقرير  تبينكما  و. القيمة التجارية 
 في محافظات الضفة الغربية، ذلك أن وزارة الماليـة          ليست قائمة محافظات قطاع غزة فقط، و    

 تقوم  كما.  الضفة الغربية  تحصيل ضريبة الأملاك في كافة محافظات     على  وحدها هي القائمة    
من الضريبة التي يتم جبايتها في حدود الهيئة المحلية إلى تلك الهيئة،             % 90ل  بتحويالوزارة  
  . كبدل تحصيل% 10 تأخذ الوزارة في حين

  
  تخمـين   فـي  زدواجيـة مـشكلة الإ  لغرض وضع حدٍ ل   من أجل إنصاف المواطن من جهة، و      

، توصي كذلك لغرض تخمينها وفق أسس ومعايير سليمة ومنصفةضريبة الأملاك، و تحصيلو
  :بما يليالهيئة 

   
من محافظات في كل توحيد التشريعات بشأن تخمين وتحصيل ضريبة الأملاك    ضرورة   -1

 . الضفة الغربية وقطاع غزة

ما ق  وف ضريبة الأملاكتخمينالمختصة بلجان التشكيل ب  تقوم وزارة الماليةضرورة أن -2
في عضوية تلـك  الهيئات المحلية  إشراك  الحرص على   مع  ،  النافذةوانين   الق ت عليه نص

 . اللجان

تأخـذ فـي    ،   في تقدير قيمة ضريبة الأمـلاك      منصفة إعتماد أسس واضحة و    ضرورة -3
 . لضريبةل  للعقار الخاضعيمة الإيجاريةالقالحسبان 

حـصل  تُيجـوز أن     ضريبة الأمـلاك، فـلا       تحصيلزدواجية في    تفادي الإ  ضرورة  -4
وفـي هـذا الـصدد، مـن         ). والمستأجر المالك( في نفس الوقت     الضريبة من طرفين  

 واحدة  رةالضروري وضع الأسس التي من شأنها تلافي تحصيل الضريبة لأكثر من م           
  .من نفس المواطن
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 جباية  تضمنالتيوإتباع الإجراءات   على وضعوزارة الماليةمن الضروري أن تعمل  -5

 إعفـاء   لمعايير بـشأن  تضع ا أن  ، و  من جهة  ضريبة الأملاك من كل من هو مكلف بها       
   .الجهات أو الأفراد من دفعها

مـن ضـريبة    قة  حويل الحصة المـستح   من الضروري أن تعمل وزارة المالية على ت        -6
 تـأمين  الأملاك إلى الهيئات المحلية ذات العلاقة، وذلك لكي تتمكن تلك الهيئـات مـن         

  . للمواطنينتقديم الخدماتل الموارد المالية اللازمة

قبل المجلس التـشريعي    ضرورة أن يتم تحديد الرسوم للفئات المختلفة من الأملاك من            -7
 .فقطت المحلية ووزارة المالية  للهيئاعلى أساس سنوي، وألا يترك أمر ذلك

  
 هالحكومة والمجلس التشريعي إيلاء هذا النوع من الضرائب ما يستحق         كل من   أخيراً، يجدر ب  و

 .، نظراً لأهميته الخاصة في رفد موارد الهيئات المحلية بالأموال اللازمةمن العناية والإهتمام
  

  


